BİR FÂKİHİN TASAVVUF YORUMU: AKİFZÂDE’NİN

MÜHİMMÂTU’S-SÛFİYYE ADLI MAHTÛT ESERİ*

Mehmet Saki ÇAKIR**

Öz
Osmanlı’nın son dönem ulemâsından Abdurrahim Akifzâde (v. 1232/1816-17),
İstanbul’da kadılık ve müderrislik, Amasya’da ise müftülük yapmıştır. Resmi
görevlerinden ötürü daha çok fâkih olarak bilinen Akifzâde’nin tasavvufa dair
eserleri vardır. Bu makalede sûfîlerin önemsediği meseleleri içeren Mühimmâtu’s-
sûfiyye adlı eseri çalışılmıştır.

According to this, he entered into an effort to
separate sûfîs from currents the Jabriyya, Hululiyyah and the Vujudiyyah
(Pantheism).
Keywords: Akifzâde, sûfîsm, ta'wils, faqeeh, mushahadah.

Giriş

Erken dönem tasavvuf klasiklerine baktığımızda Abdülkerim Kuşeyrî (v.

465/1072), Ebubekir Kelâbâzî (v. 380/990), Ebû Nasr Serrâc Tûsî (v. 378/988) gibi

zâhirî ilimlerde yetkin âlimlerin, tasavvufu ilmî mahfillere taşıyan eserler ürettiğini

ilimlerle olan ilişkisinin sağlıklı bir biçimde ortaya konulması olmuştur. Bu manada

hadis, kelam ve fıkıh gibi ilimler zâhirî ilimleri, tasavvuf ise bâtınî ilimleri temsil

etmektedir.

Çalışmamıza konu edindiğimiz Mühimmâtu’s-sûfiyye adlı eserin yazarı

Abdurrahim Akifzâde (v. 1232/1816-17) de kendi döneminde zâhirî ilimlerde

yetkin olup tasavvufa dair eser üreten bir âlim olarak dikkat çekmektedir. XVIII.

yüzyılın sonu ile XIX. yüzyılın başlarında yaşamış olan Akifzâde, Kitâbü’l-mecmû‘ fi’l-

meşhûdi ve’l-mesmû' adlı biyografi eserinde kendisini; “Abdurrrahim b. İsmail b.

Mustafa Akif el-Amasî b. Mehmed Bayram el-Merzifonî” diye tanıtır. Aynı eserde

İstanbul’da 1200/1785 yılında müderrislik, Amasya’da ise müftülük yaptığını

belirtmiştir.1 İstanbul Bâb Mahkemesinde kadılık2 yapan Akifzâde’nin Kabrinin

üzerindeki yazıda Haremeyn bölgesinde müfettişlik yaptığı da kaydedilmiştir.3

Müellif, “Akifzâde” künyesini ise Amasya müftülerinden dedesi Akif Mustafa

Efendi’den (v. 1173/1759-60) almıştır.4

Akifzâde farklı alanlarda eserler telif etmiştir. Bursalı Mehmet Tahir Efendi

eserlerinden bazılarını şöyle nakleder: Şu’letü'l-yâkîn, ‘Unvânu'l-meşâyıh, Takrîbu'l-

mubtedi, Sebilü's-sâlikîn, Mühimmâtu’s-sûfiyye, Kitâbul-meşhûdi ve'l-mesmu’ fî

terâcimi'l-meşâyihi ve'l-ulemâ, Mir’atü'n-nazirîn fî münebbihâti'l-mütesavifeti’t-

tâhirin, Mecelletü'l-mehâkim.5 Bunların içerisinde ulaşabildiğimiz Mir’âtü’n-nâzirîn

adlı eseri incelediğimizde eserin Mühimmât’tan sonra yazıldığını görmekteyiz.6

Müellifin kaydettiğine göre bu eserde genelde Yûnus en-Nakşibendî eş-Şâmî’nin (v.

?) Zübdetü’r-resâili’l-Fârûkiyye ve ‘umdetü’l-mesâili’s-sûfiyye adlı eserinden nakiller

yapılmıştır.7 Yûnus en-Nakşibendî’nin eseri, İmâm Rabbânî Ahmed es-Sirhindî’nin

(v. 1034/1624) mektuplarından oluşan bir seçkiden ibaret olduğuna göre,

1 Abdurrahim Akifzâde, Kitâbü’l-mecmû‘ fi’l-meşhûdi ve’l-mesmû‘, Millet Ktp., A.E. Arabi, nr.

2527, 1320 h. vr. 113b-114b.
2 Süleyman Kaya, “Akifzâde’nin Mecelletü’l-Mehâkim İsimli Eseri Çerçevesinde Osmanlı

Fetvasında Değişim”, M.Ü.

Akifzâde, bu hali normal hayattaki sevgiyle

kıyaslar. Buna göre mecâzî muhabbete kapılan bir kişide buna benzer haller

görülebiliyorsa hakikî muhabbete erişen kişideki şuhûd daha etkin olmalıdır.33

Müşâhede esnasında sûfîlerin edindiği ilhâm tecrübesine de değinen

Akifzâde bu hususta Hâce Abdullah Herevî’nin (v. 481/1089) Menâzilü's-sâirîn

26 Abdülkerim b. Hevâzin Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, Beyrut: Dâru Sâdır, 2011. s. 38.
27 Kelâbâzî, et-Taarruf, s. 99-100.
28 Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909), yakîni, şüphenin ortadan kaldırılması olarak tarif eder. Ebû

Hüseyin Nûrî (v. 295/908) ise yakîni müşâhede olarak tanımlar. Bkz. Kelâbâzî, et-Taarruf, s.
121. Akifzâde’nin müşâhede görüşü, Nûrî’nin bu tanımıyla uyuşmaktadır.

29 Akifzâde, Mühimmât, vr. 6b-7a.
30 A’râf 7/143.
31 Akifzâde, Mühimmât, vr. 29a-b.
32 Akifzâde, Mühimmât, vr. 6b.
33 Akifzâde, Mühimmât, vr.

eserinden ve Abdürrezzâk Kâşânî’nin (v. 736/1335) bu esere yaptığı şerhten bilgiler

aktarır. Bu bağlamda ilhâm Menâzil’de, feraset makamının üstünde muheddesîn

makamı olarak geçmektedir. Herevî, peygamber ilhamının kesin vahiy olmak

suretiyle işitme yoluyla veya “mutlak bir suretle” gerçekleştiğinden söz eder.34 Şârih

35 Abdürrezzâk Kâşânî, Şerhu Menâzili's-sâirîn (thk. Muhsin Bîdârfer), Kum: İntişârât-ı bîdâr,

h.1427, s. 532-534.
36 Akifzâde, Mühimmât, vr. 8b-9b.
37 İmâm Rabbânî Ahmed es-Sirhindî, Mu'arrabü'l-Mektûbât: ed-Dürerü’l-meknûnâtü’n-nefîse (trc.

Muhammed Murâd el-Münzevî), Mekke: el-Matbaatü'l-Miriyye, 1317/1899, I, 188-189 (217.
Mektup).

38 Kelâbâzî, et-Taarruf, s. 92.
39 Akifzâde, Mühimmât, vr. 51a-b.

Karmaşık hayal ve vehm olarak görür.

Heyhât! Hâlbuki bu durum, bazı hakikatlerin ‘olduğu hal üzere’ inkişaf

etmesidir. Fakat bu tasfiye ve vicdân yöntemiyle elde edilir. Mantık ehlinin

yöntemindeki cins ve fasl ile izah edilemez.42

3. Sûfîlerin Tevhid Anlayışının Cebrîlikten Ayrışması

İmâm Gazzâlî (v. 505/1111), İhyâ’sında tevhid konusunu işlerken dört türlü

tevhid mertebesinden bahseder. Buna göre birinci mertebe, sadece dil ile kelime-i

tevhidin getirilmesidir ki bu münafıkların mertebesidir. İkinci mertebede dil ile

ikrara kalbin tasdiki beraberlik eder ki bu da avam müminlerin tevhididir. Üçüncü

kendisi, dördüncü mertebe ise cevizden üretilen yağ gibidir.43

Akifzâde, eserinde Gazzâlî’nin bahsettiği dördüncü tevhid mertebesi

bağlamında bazı sûfî sözlerinin cebrîlik44 olarak yorumlanması problemine,

Alâeddin Konevî’nin (v. 729/1329) Şerhi’t-Taarruf’unu referans göstererek değinir.

Ona göre bazı âriflerin seçme iradesi (ihtiyar) ile eylemi (fiil) kendilerinden

soyutladıklarına (nefy) dair sözleri, cebrîlik anlayışını vehmettirmektedir. Oysa

onların buradaki muradı; kul olarak kesbettikleri eylemlerde fiilin kendilerinden

şuurun kesilmesi, dünyevi meşgaleden dolayı itikâdî hallerden şuurun uzak

durmasından daha üstündür. Biri yüce Zat’a yönelmekle O’nun dışındaki her şeyden

zihnen feragat etmiş, diğeri de dünyevî nedenlerden dolayı ibadet veya itikattan

uzak durmuştur.51

4. Sûfînin Kendi Varlığından Soyutlanması

Necmeddin Kübrâ’nın (v. 618/1221) Fevâihu’l-cemâl ve fevâtihu’l-celâl adlı

eserinden vücûd, nefs ve şeytan ile ilgili nakiller52 yapan Akifzâde, sonrasında

vücûdla ilgili yorumlar yapar. Buna göre vücûd, sûfîlerin ıstılahında “batıl hazlar”dan

ibarettir. Vücûdu fenâ etmekten maksad, batıl hazları yok etmektir. Bu hazlar

olup azimli olan kişi, kâmil şeriatı bilen bir şeyhe tabi olması lazımdır. Hatta

bulmak için başka beldeye bile gitmesi gerekir.”66

Şeyh olmadan da üveysî yolla tasavvufta ilerlemenin mümkün olduğunu

savunan Akifzâde, bu hususta “manevi şeyhimiz”67 diye nitelediği Abdulvehhab

Şârânî’nin (v. 973/1565) Letâifü’l-minen ve’l-ahlâk eserindeki sözleri bağlamında

onu referans gösterir. Şârânî, şeyh olmadan girdiği yollarda aslında bir rehberin

önemini şöyle vurgular:

“Allah’ın bana bahşettiği nimetlerden biri de nefsimle mücâhede etmeyi ilhâm

edip bir şeyhe bağlanmadan bunu bana müyesser kılmasıdır.